
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении порядка создания 
комиссии по проведению 
оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации 
государственных медицинских 
организаций Калужской области, 
подведомственных министерству 
здравоохранения Калужской области, и 
подготовки ею заключений

В целях исполнения пункта 6 главы I постановления Правительства Калужской 
области от 06.02.2014 № 74 «Об утверждении порядка проведения оценки последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной медицинской 
организации Калужской области, порядка создания комиссии по оценке последствий 
такого решения и подготовки ею заключений», в соответствии с Положением о 
министерстве здравоохранения Калужской области, утвержденным постановлением 
Правительства Калужской области от 31.08.2017 № 489 «Об утверждении Положения о 
министерстве здравоохранения Калужской области», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок создания комиссии по проведению оценки последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных медицинских 
организаций Калужской области, подведомственных министерству здравоохранения 
Калужской области, и подготовки ею заключений (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

К.Н. Баранов



Приложение 
к Приказу

министерства здравоохранения 
„  Калужской областиот  г 6 сен гщ ? №

Порядок
создания комиссии по проведению оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации государственных 
медицинских организаций Калужской области, 

подведомственных министерству здравоохранения Калужской 
области, и подготовки ею заключений

1. Настоящий Порядок определяет процедуру создания комиссии по проведению 
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственных медицинских организаций Калужской области, подведомственных 
министерству здравоохранения Калужской области (далее соответственно - Порядок, 
медицинская организация), и подготовки ею заключений.

2. Комиссия по проведению оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственных медицинских организаций Калужской 
области, подведомственных министерству здравоохранения Калужской области (далее - 
комиссия), создается с целью проведения полной и всесторонней оценки последствий 
принятия решений о реорганизации или ликвидации государственных медицинских 
организаций Калужской области, подведомственных министерству здравоохранения 
Калужской области, для обеспечения удовлетворения потребностей граждан в 
оказываемых данными медицинскими организациями услугах.

3. Комиссия создается приказом министерства здравоохранения Калужской 
области (далее - министерство).

4. Персональный и количественный состав (нечетное число) комиссии 
определяется приказом министерства исходя из типа медицинской организации, в 
отношении которой принимается решение о реорганизации или ликвидации, с учетом 
требований, предусмотренных пунктом 4 Порядка проведения оценки последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной медицинской 
организации Калужской области, Порядка создания комиссии по оценке последствий 
такого решения и подготовки ею заключений, утвержденных постановлением 
Правительства Калужской области от 06.02.2014 № 74 (далее - Порядок).

5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 
членов комиссии.

6. Минимальное количество членов комиссии составляет семь человек, включая 
председателя комиссии.

7. Заседания комиссии проводятся по мере представления в комиссию 
структурным подразделением министерства, курирующим реорганизуемую или 
ликвидируемую медицинскую организацию (далее - структурное подразделение 
министерства), документов и материалов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка.

Секретарь комиссии в течение 2 (двух) рабочих дней со дня поступления в 
комиссию документов и материалов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, 
доводит их до сведения председателя комиссии, который в тот же день определяет дату, 
время и место проведения заседания комиссии. Заседание комиссии должно быть 
проведено в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления указанных



документов и материалов в комиссию.
8. О месте, дате и времени проведения заседания комиссии члены комиссии, а 

также эксперты, привлекаемые по инициативе комиссии, извещаются не позднее чем за 
3 (три) календарных дня до начала его проведения.

9. Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не 
менее двух третей от установленного числа членов комиссии.

10. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае 
равенства голосов членов комиссии голос председательствующего на заседании 
комиссии является решающим.

Член комиссии, несогласный с принятым решением, имеет право в письменном 
виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению комиссии.

Член комиссии не принимает участие в голосовании, если на заседании 
комиссии рассматриваются вопросы о реорганизации или ликвидации медицинской 
организации, работником которой он является.

По решению председателя комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты 
включаются в состав комиссии на добровольной и безвозмездной основе.

11. Для выполнения возложенных функций по вопросам, входящим в ее 
компетенцию, комиссия имеет право:

- запрашивать необходимые для ее деятельности документы, материалы и 
информацию;

- устанавливать сроки представления запрашиваемых документов, материалов и 
информации;

- создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов;
- осуществлять иные действия, необходимые для принятия решения.
12. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

медицинских организаций проводится по предложению структурного подразделения 
министерства на основании следующих документов:

1) информационной справки, содержащей общие сведения о реорганизуемой или 
ликвидируемой медицинской организации: полное и сокращенное (в случае если 
имеется) наименование, место нахождения, почтовый адрес, сведения о руководителе 
медицинской организации, предмет, цели и виды деятельности реорганизуемой или 
ликвидируемой медицинской организации, определенный в соответствии с 
действующим законодательством;

2) пояснительной записки к проекту нормативного правового акта о 
реорганизации или ликвидации медицинской организации, содержащей критерии 
оценки последствий принятия решений о реорганизации или ликвидации медицинских 
организаций, указанные в пункте 9 Порядка;

3) рекомендации наблюдательного совета в случае рассмотрения вопроса о 
реорганизации или ликвидации автономной медицинской организации.

13. По результатам рассмотрения документов и материалов, указанных в пункте 
12 настоящего Порядка, комиссия:

- проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации медицинской организации в соответствии с критериями, установленными 
пунктом 9 Порядка;

- выносит решение об оценке последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации медицинских организаций.

14. Решение комиссии принимается не позднее 30 (тридцати) календарных дней



со дня поступления документов и материалов, указанных в пункте 12 настоящего 
Порядка, в комиссию. В случае направления дополнительных запросов, привлечения 
экспертов или специалистов председатель комиссии может продлить срок рассмотрения 
предложения структурного подразделения министерства, но не более чем на 30 
(тридцать) календарных дней.

15. Решение комиссии оформляется в виде протокола об оценке последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации медицинских организаций (далее - 
протокол).

16. Протокол подписывается председательствующим на заседании комиссии, 
заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, принимавшими участие в 
заседании, в двух экземплярах, один из которых направляется секретарем комиссии в 
течение 5 (пяти) рабочих в структурное подразделение министерства, второй экземпляр 
хранится в комиссии.

17. Протокол должен содержать следующую информацию:
- полное наименование реорганизуемой или ликвидируемой медицинской 

организации;
- перечень документов и материалов, представленных для рассмотрения 

комиссии;
вывод о целесообразности (положительное заключение) либо 

нецелесообразности (отрицательное заключение) принятия соответствующего решения 
в соответствии с пунктом 10 Порядка;

- подписи председательствующего на заседании комиссии, заместителя 
председателя, секретаря и членов комиссии.

18. Отрицательное заключение не является препятствием для повторного 
обращения структурного подразделения министерства в комиссию с предложением о 
реорганизации или ликвидации медицинской организации в случае устранения причин 
или изменения обстоятельств, послуживших основанием для принятия отрицательного 
заключения.


